
 

 
H O T A R  A R E 

Nr. 43 din  12.08.2024 
privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora Taraneasca alaturi de 
fii satului”, in anul 2024 și a programului de desfășurare a evenimentului 

 
 

Având în vedere: 
Proiectul de Hotarare privind aprobarea organizarii evenimentului ”Hora 

Taraneasca alaturi de fii satului”, in anul 2024 și a programului de desfășurare a 
evenimentului 

Referatul de aprobare nr. 2560 din 02.08.2024 al Viceprimarului comunei Barasti 
domnul Boeru Marius  
        Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bărăști nr.  2602 din 08.08.2024  
        Prevederile Legii nr. 96/2003 pentru aprobarea OG nr. 53/2002 privind aprobarea 
statutului cadru al unitatilor administrativ-teritoriale; 
       Hotărârea Consiliului Local Barasti nr. 4/2024 privind aprobarea Bugetului de venituri si 
Cheltuieli al Comunei Barasti pe anul 2024; 

Hotărârea Consiliului Local Barasti nr. 52/2009 privind aprobarea  titlului de cetatean de 
onoare si a altor titluri si distinctii unor prsonalitati cu merite deosebite 
       Având în vedere dispozitiile art. 20, lit. h) şi lit. i) din Legea 273/2006 – legea finantelor 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare 
       dispozitiile art.129, alin.(2) lit. b) și d) , alin.(4), lit. f) si alin.(7) lit. a), d), e) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
În temeiul art. 139 alin. (3) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare, 
 Consiliul local al comunei Barasti: 

 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Articolu.1. Se aproba organizarea manifestarilor ocazionate de evenimentul ” Hora 

Taraneasca alaturi de fii satului”- in ziua de 16.08.2024 
Articolul.2. Se aprobă Programul de desfăsurare a evenimentului conform Anexei nr. 1 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Articolul .3  Se aproba alocarea sumei de 25.000 lei din Bugetul Local capitolul 510103-

200130, cheltuielile ce se vor efectua  sunt : Onorarii  artisti, ansambluri folclorice 
promovare, premiere fidelitate matrimoniala precum si alte cheltuieli de organizare.   

 In cadrul evenimentului ”Hora Taraneasca alaturi de fii satului”,, vor fi premiate cu 
diploma de aur pentru fidelitate matrimoniala  si o suma de 200 lei,  familiile din comuna 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIU LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Barasti care in anul 2024 au implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta precum si pentru 
sotul/ sotia supravietuitor/ supravietuitoare in cazul decesului unuia dintre soti conform anexei 
2 la prezenta hotarare 

Articolu.4. Se imputerniceşte viceprimarul comunei Barasti, judetul Olt sa organizeze 
evenimentul  in data de 16.08.2024. 
        Articolu.5. Pentru inmanarea diplomelor si premiilor stabilite  la articolul 2 se 
imputerniceste domnul Boeru Marius- Viceprimarul comunei .  
Inmanarea se va face in cadru festiv  inainte de inceperea spectacolului organizat la data de 
16.08.2024 
      Articolu.6.Prezenta Hotarare se comunica : 

- Se va face publica prin afisarea pe pagina de internet 
- Institutiei Prefetului judetului Olt 
- Primarului comunei Barasti judetul Olt 

 
 
  PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
         POPA CLAUDIU                                         VETEANU NICOLAE MARIUS 

 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 43 din 
12.08.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2 

   

2 Comunicarea catre primar2) 14.08.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 14.08.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 22.08.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz 

   

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din 

totalul de 9 consilieri prezenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 1 la Hotararea Consiliului Local nr. 43/2024 
 

Program de desfășurare a evenimentului  
Hora Taraneasca alaturi de fii satului. 

 
 

 Premiere Cupluri  - cu diploma de aur pentru fidelitate matrimoniala familiile 
din comuna Barasti care in anul 2024 au implinit 50 de ani de casatorie 
neintrerupta  

 Dans popular – Ansamblul Brauletul - Barasti 
 Dans popular – Ansamblul Mugurasii – Optas 
 Dans popular – Ansamblul zestrea Poboranilor 
 Dans popular –Ansamblul Scornicesti 
 Dans popular – Ansamblul Mandrutele Scornicesti 
 Interpret – Calina Vanesa Anamaria 
 Interpreti – Doina Oltului 
 Interpret – Aura Stoican 
 Interpret – Lavinia Furtuna 
 Interpreti – Nicu si Nina Spinu 
 Interpreti- Doina Oltului 

 
 
 
 
  PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
         POPA CLAUDIU                                         VETEANU NICOLAE MARIUS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIU LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 

 
 

Anexa nr. 2 la Hotararea Consiliului Local nr. 43/2024 

 Cupluri premiate cu diploma de aur pentru fidelitate matrimoniala   

 

 

 GEALAPU VERGIL – GEALAPU MARIA 

 NEAGOE FLOREA – NEAGOE DUMITRA 

 IONESCU ION -  IONESCU FLOAREA 

 RĂDOI FLORIAN – RĂDOI MARIA 

 

 

 

 

  PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
         POPA CLAUDIU                                         VETEANU NICOLAE MARIUS 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIU LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


